
P

CORCHIA GIANMARCO ASSESSORE P

Comune  di Pontremoli
Provincia di Massa Carrara

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 130 del 10-10-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO EMERGENZA COVID 19 - AIUTI ALLE IMPRESE
IN DIFFICOLTA' - RIDUZIONE TARI 2020 UTENZE NON DOMESTICHE

L’anno  duemilaventi questo giorno  dieci del mese di ottobre alle ore 09:30, nella sala delle adunanze della
Sede comunale, si è riunita la Giunta comunale convocata nelle forme di legge, sono rispettivamente presenti ed
assenti i sigg.:

BARACCHINI LUCIA

LECCHINI MICHELE ASSESSORE P

BUTTINI MANUEL

Assiste il SEGRETARIO GENERALE CONSOLANDI CARLO

BARACCHINI LUCIA nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e, constatata la
legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sul seguente
oggetto:

ASSESSORE P
SINDACO



DELIBERA N. 130

Del 10-10-2020

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO EMERGENZA COVID 19 - AIUTI ALLE
IMPRESE IN DIFFICOLTA' - RIDUZIONE TARI 2020 UTENZE NON
DOMESTICHE

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che tramite la Delibera del Consiglio Comunale n.33 del 12/08/2020 di determinazione delle
tariffe della Tassa Rifiuti (TARI) sono state adottate le misure di tutela previste dalla Delibera ARERA
n.158/2020 volte a mitigare la situazione di criticità e gli effetti sulle categorie non domestiche, causate
dalla interruzione dell’attività causa emergenza sanitaria, e di aver quindi previsto una riduzione della
tariffa variabile in rapporto al periodo di chiusura ovvero in percentuale fissa direttamente nell’avviso
di pagamento, senza alcun onere formale per il contribuente;

Considerato che la medesima Delibera n.33 prevedeva contestualmente l’adozione di ulteriori misure di tutela
volte a mitigare la situazione di criticità e gli effetti sulle categorie non domestiche, causate dalla interruzione
dell’attività a causa dell’emergenza prodotta dal COVID-19, e quindi stabiliva per l’anno 2020 la possibilità di
ulteriori tagli della Tassa Rifiuti per le utenze non domestiche;

Considerato che con la medesima Delibera n.33 il Consiglio Comunale disponeva che il contributo della misura
straordinaria sarebbe stato calcolato con una riduzione percentuale della TARI pari alla riduzione percentuale del
fatturato gen-giu 2020 rispetto al fatturato gen-giu 2019, Allegato C della Delibera;

Considerata pertanto la necessità di definire i criteri di assegnazione del contributo economico approvando,
contestualmente, lo schema del Bando pubblico per gli aiuti alle Imprese in difficoltà corredato dei relativi
schemi di domanda;

Visto il D.Lgs. 267/2000;

Vistii preventivi pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, dal
Responsabile del Servizio Finanziario, in ordine alla REGOLARITA’ TECNICA  ed alla
REGOLARITA’ CONTABILE del presente atto, con voti unanimi, favorevoli e palesi;

DELIBERA

 Di determinare il contributo da corrispondere alle utenze Non domestiche in affitto o in locali di1)
proprietà prendendo a parametro la percentuale di perdita di fatturato e dei corrispettivi relativi subita
nel periodo considerato (gen-giu 2020) rispetto al fatturato e corrispettivi relativi registrato nel
medesimo periodo dello scorso anno.
Ai fini della modalità di calcolo per la verifica del calo del fatturato e dei corrispettivi si rimanda ai
chiarimenti contenuti nella Circolare “Bonus Affitti” n.14 paragrafo 4 Agenzia delle entrate e Circolare
n. 9/E del 13/04/2020 paragrafo2.2.5;

di stabilire i seguenti criteri per la modulazione del contributo:2)

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 10-10-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PONTREMOLI



FATTURATO

-10% rispetto ai mesi di GEN. FEB. MAR. APR. MAG. GIU.  2019 10% 15%
-20% rispetto ai mesi di GEN. FEB. MAR. APR. MAG. GIU.  2019 20% 25%
-30% rispetto ai mesi di GEN. FEB. MAR. APR. MAG. GIU.  2019 30% 35%
-40% rispetto ai mesi di GEN. FEB. MAR. APR. MAG. GIU. 2019 40% 45%
-50% rispetto ai mesi di GEN. FEB. MAR. APR. MAG. GIU. 2019 50% 55%
-60% rispetto ai mesi di GEN. FEB. MAR. APR. MAG. GIU.  2019 60% 65%
-70% rispetto ai mesi di GEN. FEB. MAR. APR. MAG. GIU.  2019 70% 75%

%
 R
ID
U
ZI
O
N
E 
TA
RI
 

PE
R 
AT
TI
VI
TA
' 

ES
ER
CI
TA
TE
 IN
 

LO
CA
LI
 IN
 A
FF
IT
TO

%
 R
ID
U
ZI
O
N
E 
TA
RI
 

PE
R 
AT
TI
VI
TA
' 

ES
ER
CI
TA
TE
 IN
 

LO
CA
LI
 D
I 

PR
O
PR
IE
TA
' 

di approvare lo schema di Bando per gli aiuti alle Imprese ed i relativi schemi di domanda di3)
partecipazione, dando atto che gli stessi verranno pubblicati all’Albo Pretorio per un periodo di
trenta gg.;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito del Comune di Pontremoli,4)
sezione “Amministrazione Trasparente – Criteri e modalità di assegnazione di contributi” e nella
pagina “Corona virus – approfondimenti”.

LA GIUNTA COMUNALE

stante l’urgenza di provvedere, con apposita e separata votazione, unanime, favorevole e palese, dichiara il
presente atto immediatamente eseguibile ex art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 10-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PONTREMOLI



La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4, DLgs.
267/00)

lì, ________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Bertocchi Sara

_____________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il _____________________________decorsi 10
giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, DLgs. 267/00)

E’ copia conforme

Letto e sottoscritto

lì, ________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Bertocchi Sara

_____________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo on line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi a partire dal 16-10-2020

lì, __________________

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente deliberazione:

E’ stata comunicata, in elenco, ai Capigruppo Consiliari con lettera n.________________ in
data ______________________

E’ stata comunicata al Prefetto con lettera n. ______________ in data _____________ ai
sensi dell’art. 135 del D.LGS. 267/00

IL SINDACO

F.to BARACCHINI LUCIA

lì, ________________________

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

Bertocchi Sara

_____________________________

ESECUTIVITA’

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to Bertocchi Sara

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to CONSOLANDI CARLO

DELIBERA DI GIUNTA n. 130 del 10-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PONTREMOLI


